Costoro instituiscono novo modo et in audito di confessarsi non 
senza gran danno et vergogna della Città di Roma, fanno che le 
vergini, vidoe et anche maritate discorrino tutto il dì intorno la loro 
casa et chiesa, et in quel mezzo lasciano le loro case et famiglie, et 
volendo in un dì ammirare il P. Battista dicendoli che non era ben 
fatti che le vergini tutto il giorno corressero alla loro chiesa, mi 
rispose con gran colera che saria meglio che andassero alla chiesa, 
che restassero in casa con altre persone dishoneste, al qual io dissi 
se le madri restassero a casa non si farrebbono tanti mali. 

Hanno di più in costumme ben da considerare, cioè che dano 
gran libertà alli suoi figliuoli li spirituali di modo che si chiamano 
fratelli et sorelle et si visitano isneieme pur in luochi nascosti. Il ché 
è molto a proposito per arroinare tutta la Città di Roma, overa-
mente per più commodamente poter satisfare alla loro mala vo-
luntà. 

[287r] Di più fanno tanto le vergini quanto le maritate far certi inau-
diti voti et quando sanno qualche donna che habbi denari si sfor-
zano acciò che ce li dia per guardare et al fine vogliono che se li 
lascino nel testamento con la casa et altre robbe: overamente cer-
cano molti atri modi acciò che non restituischino li denari pigliati. 
Alle volte le ritengono per forza et non potendo più oltra almeno 
fanno stentar molto tempo la persona avanti che paghino. 

Quando sano qualche gentildonna bella et ricca che non è solita 
andare alla loro chiesa, all’hora subornarse sue figliole spirituali, ac-
ciò che le tragghino a loro, et non bastano questo vanno loro stessi, 
overamente prohibiscono a tutti li suoi penitenti che non li parlino 
fui tanto che venghino dicendo “la tale et la tale è una donna di 
mala fama”, con questo modo [signori] traggono le donne a sé. 
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Hanno di più sempre alcune persone le quali mandano intorno 
per le case, fra le quali sono anche alcune gentildonne romane, et 
le quali si lasciano usare per simili mistieri. 

Prohibiscono anche alle donne maritate acciò che non rendino il 
debito(a) alli suoi mariti, de più impongono alle donne un giura-
mento con el quale promettono di voler esser obedienti, di più li 
prohibiscono ogni altro luocho per confessarsi et vogliono in ogni 
modo che vadino ogni dì alla lor chiesa a udir messa et non altrove. 
Et intendono con gran curiosità ogni secreto loro et tutto quello 
che si fa in casa: come si porta il marito con la donna, et cercano 
di saper tutto quello che si dice contra di loro. 

Nessuna donna può comprare cosa veruna, over pigliar familia-
rità con persona alcuna sanza licenza del suo Padre Spirituale. 

Dano conseglio alle vergini che non se maritino con gioveni che 
hanno madre in casa, acciò che restino più liberi, et così li Giesuiti 
ponno più facilmente venire da loro. Se non che per certa espe-
rienza, qualmente loro ingannano [287v] li giovani che entrino nella 
loro Compagnia per haver la loro robba, de qua a [neanco] che 
alcuni gentili huomini sono stati svergognati per esser li suoi partiti 
dalla Compagnia et impoveriti. 

Quando anchora alcuno di parte de loro lascia alcun’altro nel suo 
loco, al quale raccomanda li suoi figliuoli spirituali, sotto la qual 
cosa deve esser alcun grande inganno. Et è contra li canoni imo un 
principio vero d’heresia. 

Ad alcune gentildonne sanno imposto acciò che andassero a due 
a due alle 7 chiese, et che dicessero le letanie, come s’avanti non 
fussero state chiristiane. Et havendole fornite all’hora si riposavano 
in una vigna delli Giesuiti. 

Quando si partì il P. Pietro, all’hora venti donne et vergini si tro-
vano pubblicamente nella piazza, spettando la sua benedittione. Et 
andando lui caia con diece cavalli per la porta di dietro, all’hora con 
voce alta domandavano la sua benedittione et piangevano grande-
mente. 

Quanta sia l’utilità delli giovani che appresso loro studiano, di qua 
si vede quando da loro si partiscono sono più [maligni] a che 
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d’avanti. Qual sia la lor dottrina loscia giudicare alli parenti, li quali 
veggono che hanno speso li suoi dinari in darno. Fino alte volte 
saria molto meglio che li putti non sapessero altro che leggere et 
scrivere, che appresso alli Giesuiti diventar molto sapienti. 

Item li Giesuiti non cantano nel coro, non hanno alcuni certi 
giorni per il digiuno, ma mangiano et bevono et vestiscono et 
sguazzano molto bene, stanno sempre appresso le donne, hanno 
in ogni luoco certe case, vigne et giardini, si stano in casa o se sono 
fuori, in Chiesa, et nelli Collegii sempre hanno con seco putti. 

Non si legge né si trova mai che fin qua li Santi Padri havessero 
fatto una similità come li Giesuiti ma bene tutto il contrario et non-
dimeno loro vogliono esser li miglior servi di Dio. 

Li sacerdoti di questi Giesuiti sono overamente marani, overa-
mente spagnuoli, overamente haeretici. Et noi saremo si cechi che 
da questi huomini sì barbari si lascieremo domar, informar et inse-
gnare? Et perderemo l’honore, la robba, il corpo, il sangue, la vita, 
l’anima et finalmente la cara patria? 

[288r] È certamente da considerare, Signori, se li vogliamo dar tanta 
authorità, qual ruina di qua seguirà. Imperoché questi marani et 
haeretici intenderano et sapranno ttti li nostri secreti, massima-
mente dopo che già ad esso nissuno può esser sicuro da queste 
genti in casa sua. Pertanto con ogni prestezza si dovrebbe questa 
gente discacciare, imperoché già si vede come incominciano a con-
culcare il clero quante chiese occupano, già siamo arrivati a tal ter-
mino che habbiamo persa la nostra lingua. Et certo è maraviglia 
grande che diece overamente dodeci barbari ardiscono con la loro 
gran superbia et arroganza levarsi contra tutto l’Imperio di Romani 
et dir in publico che al dispetto di loro habbino ottenuta la schola 
nuova. Et che ardiscono chiamar tutto il clero di Roma “buffali”, 
il che certo procede da un spirito barbarico arrogante et superbo. 
Però sarà gran vergogna che li Romani supportino una tal gente et 
che per tutto il mondo si debba dire, li Romani devono per via de 
spagnuoli et Tedeschi riformare dopodiché in Roma dove è il capo 
del mondo, sono tanti ordeni et huomini dotti et per questo ufficio 
atti. 
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La seconda scrittura 

Si vede chiaramente che questi nuovi Giesuiti si usurpano con la 
sua superbia, grande authorità: per li loro privilegii, li quali a piacer 
suo usano. Il che è contra il Sacro Concilio di Trento, il quale da 
Sua Santità ha confermato. Et tutti li privilegii dei relligiosi son cas-
sati accioché ogni cosa tornasse al suo stato antico. Per tanto si 
doverebbono meritamente questi Giesuiti alquanto reprimere, do-
poi che ognun si vole riformare, accioché non facessero ogni cosa 
secondo il loro volere. Massimamente dopoi che questa relligione 
da marani et tedeschi in tutta la Spagna non può haver ufficio ve-
runo. Imperoché in Sagnia in nissuno hospedale, confraternità, in 
nissuna chiesa possono haver cura alcuna, né alcuno canonicato. 
Et di più, in Salamanca dove sono collegii di venti et quaranta mi-
glia scudi di [288v] di entrata, non solamente non vogliono haver al-
chuni di costoro ma neanche vedere. Similmente in Toledo per or-
dine di Giulio Tertio, overo nel Collegio di S. Paolo, over in S. 
Dominico, ne anco in Siviglia possono esser canonici o relligiosi. 
Et quel che è più, Sua Santità Pio Quarto ha commandato che nis-
suno di costoro potessero essere superiori nelli monasteri di S. 
Francisco. Et questo solo per la gran malitia et ambitione che fa 
loro regna. Quello è anco da considerare quante discordie et grandi 
pericoli da questa Compagnia con publici scandali vengono giorno 
et notti non fanno altro che veder in che modo potesser ogniuno 
tirar a sé et pensano al fine d’occupar tutto il mondo et farlo venire 
sotto il suo imperio. Il ché se presto non si remedia overo Iddio o 
Sua Santità proveda, di certo si farà.